

Số: 88 /BC-UBND

Đắk Wil, ngày 27 tháng 02 năm 2026

## BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2026

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Đắk Wil có đường biên giới dài 13,44 km tiếp giáp với xã Krông Te, huyện Petchanda, tỉnh Mondulakiri, Vương quốc Campuchia, đứng chân trên địa bàn có Đồn Biên phòng Nậm Na và Đồn Biên phòng Đắk Ken làm nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới. Địa bàn xã có 36 thôn, buôn với diện tích 515,16 km<sup>2</sup>, dân số 24.398 người và 18 dân tộc (dân tộc thiểu số chiếm 63,49%); 3 tôn giáo chính với 4.414 tín đồ chiếm 18,09% (Công giáo 3.212 tín đồ, Phật giáo 500 tín đồ, Tin lành 702 tín đồ). Năm 2025, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng và sự quan tâm phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh, các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn nhiều chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội đã được triển khai có hiệu quả, đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của Nhân dân đã từng bước được cải thiện; kinh tế, trình độ dân trí nâng lên, ANCT, TTATXH ổn định, góp phần xây dựng, củng cố thế trận Biên phòng toàn dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh Nhân dân ngày càng vững mạnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế như tình hình an ninh chính trị, an ninh biên giới và trật tự an toàn xã hội tại địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, bất ngờ; tranh chấp, khiếu kiện, kiến nghị về đất đai thường xuyên xảy ra; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật ngày càng tinh vi và nguy hiểm.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, sự phối hợp của hệ thống chính trị các cấp, các ngành và sự tham gia nhiệt tình của các tầng lớp Nhân dân, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 01/CT-TTg*) đạt được những kết quả sau:

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTg VÀ “NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN” NĂM 2025

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Năm 2025, Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã Đắk Wil thường xuyên phối hợp với Đồn Biên phòng Nậm Na và Đồn Biên phòng Đắk Ken triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ chủ

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, kiện toàn các tổ an ninh trật tự thôn, buôn hoạt động nền nếp. Tích cực tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh khu vực biên giới. Qua đó, đã tạo được nhiều chuyển biến tích cực, từng bước thực hiện nhiệm vụ xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, góp phần nâng cao dân trí, cải thiện dân sinh, giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn biên giới.

Đảng ủy, UBND xã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nghị quyết, kế hoạch của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lâm Đồng về công tác quân sự, quốc phòng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chủ động nắm chắc tình hình, thường xuyên tổ chức luyện tập các phương án, kế hoạch và tuần tra, kiểm soát bảo vệ biên giới, địa bàn, chủ động phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và xuất, nhập cảnh trái phép, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra.

## **2. Công tác phối hợp thực hiện**

- Các cơ quan, đơn vị thường xuyên triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về bảo vệ chủ quyền biên giới, tạo sự đồng thuận trong nhân dân các dân tộc, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm trong bảo vệ biên giới. Các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể được xây dựng, góp phần hình thành phong trào bảo vệ biên giới trong nhân dân.

- Công tác phối hợp đã được triển khai đồng bộ, chặt chẽ trong việc tổ chức các hội nghị tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ an ninh biên giới. Các hoạt động đã góp phần nâng cao nhận thức cho người dân và tạo sự gắn kết giữa lực lượng Biên phòng và nhân dân khu vực biên giới. Đặc biệt, việc xây dựng các mô hình tự quản an ninh biên giới đã được thực hiện có hiệu quả tại một số thôn, buôn giúp phát hiện kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự và an ninh biên giới.

- Các Chương trình, mô hình: “Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản”, “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, “Nâng bước em tới trường - Con nuôi đồn biên phòng”, “Dự án cán bộ, chiến sĩ Quân đội Nâng bước em tới trường”, Tổ tự quản đường biên, cột mốc ... đã thu hút đông đảo người dân tham gia, với sự hỗ trợ của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan chức năng, từ đó củng cố sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, mối đoàn kết gắn bó máu thịt quân - dân và góp phần nâng cao khả năng phòng ngừa các nguy cơ xâm phạm chủ quyền lãnh thổ, an ninh khu vực biên giới.

- Ban thường trực UBMTTQVN xã phối hợp chặt chẽ với 02 Đồn Biên phòng trong việc tổ chức các phong trào và hoạt động bảo vệ biên giới, đồng thời tạo dựng mối quan hệ gắn kết giữa lực lượng Biên phòng và Nhân dân. Công tác phối hợp giữa các đơn vị đã giúp kịp thời phát hiện và ngăn ngừa các hành vi vi phạm chủ quyền biên giới, từ đó củng cố thêm sự ổn định về an ninh biên giới quốc gia.

## **3. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia**

Trên cơ sở Chỉ thị số 01/CT-TTg và 5 nội dung về “Ngày Biên phòng toàn dân”, Đảng ủy, UBND và UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể của xã phối hợp chặt chẽ với Đoàn Biên phòng Nậm Na, Đoàn Biên phòng Đăk Ken đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền về âm mưu, thủ đoạn hoạt động “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch chống phá cách mạng nước ta để các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới; ý thức về mốc, quốc giới, về chủ quyền lãnh thổ quốc gia, các chủ trương của Đảng và Nhà nước đối với khu vực biên giới, về chính sách dân tộc, tôn giáo. Nêu cao nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng; ý thức, trách nhiệm của toàn dân tạo sự đồng thuận cao về ý chí và hành động trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới<sup>1</sup>.

#### **4. Thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Đảng ủy, UBND xã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác quân sự, quốc phòng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chủ động nắm chắc tình hình, thường xuyên tổ chức luyện tập các phương án, kế hoạch và tuần tra, kiểm soát bảo vệ biên giới, địa bàn, chủ động phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và xuất, nhập cảnh trái phép, xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra, đảm bảo ANCT - TTATXH khu vực biên giới<sup>2</sup>.

Đoàn Biên phòng Nậm Na và Đoàn Biên phòng Đăk Ken thực hiện tốt công tác đối ngoại biên phòng với lực lượng bảo vệ biên giới đối diện, phối hợp trao đổi thông tin tình hình quản lý, bảo vệ biên giới, xây dựng biên giới đoàn kết, hữu nghị. Phối hợp với lực lượng công an, quân sự tổ chức hiệu quả các phong trào, mô hình quần chúng tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, xây dựng các tổ tự quản an ninh trật tự thôn, buôn, giữ gìn ANCT-TTATXH<sup>3</sup>.

#### **5. Xây dựng khu vực biên giới vững mạnh, toàn diện, củng cố hệ thống chính trị cơ sở, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội khu vực biên giới**

<sup>1</sup> Phối hợp tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước như: Luật Biên giới quốc gia, Nghị định số 34/2014/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về quy chế khu vực biên giới đất liền; Thông tư số 112/2025/TT-BQP ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số điều các thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về biên phòng, biên giới quốc gia; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Luật Biên phòng Việt Nam... được 15 buổi/4625 lượt người nghe; tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng được 26 giờ; tuyên truyền lưu động trên địa bàn được 04 buổi/20 người tham gia, làm 24 băng rôn, khẩu hiệu trực quan tuyên truyền; Phát động quần chúng 02 đợt/312 người tham gia; ngoài ra tổ chức tuyên truyền vận động cá biệt với từng người, hộ gia đình, hoạt động của các tổ, đội công tác, thông qua các buổi họp, lễ hội.

<sup>2</sup> Công an, xã đội, Biên phòng phối hợp tuần tra địa bàn 86 buổi/378 lượt người; trao đổi thông tin 51 lần. Phối hợp xử lý 07 vụ/16 đối tượng.

<sup>3</sup> Trao đổi thông tin 14 lần; thăm, tặng quà LLVT đối diện trị giá 6.500.000đ. Phong trào “Giáo dục, cảm hóa đối tượng phạm tội tại cộng đồng”, “Tuyên sau đỡ đầu tuyên trước”, “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” và các Mô hình: “Camera an ninh”, “Tiếng keng an ninh”, “Phòng ngừa, trợ giúp, giáo dục, cảm hóa người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực, bạo hành, bị mua bán”. Xây dựng 15 tổ an ninh trật tự thôn, buôn/60 thành viên.

Hệ thống chính trị cơ sở cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội của xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Triển khai đảng viên tham gia sinh hoạt tại các chi bộ thôn, buôn; cán bộ Đoàn Biên phòng Nậm Na và Đoàn Biên phòng Đăk Ken được phân công tham gia tích cực nhiệm vụ các tổ chức đảng giao, có uy tín với địa phương, góp phần củng cố hệ thống chính trị cơ sở địa phương vững mạnh<sup>4</sup>.

Công tác chăm lo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội thường xuyên được cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị phối hợp quan tâm, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, từng bước nâng cao đời sống nhân dân, củng cố lòng tin của quần chúng Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới<sup>5</sup>.

## **6. Xây dựng Bộ đội Biên phòng vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới**

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đồn Biên phòng Nậm Na và đồn Biên phòng Đăk Ken xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh, đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực tiêu biểu”; đội ngũ cán bộ, chiến sỹ có bản lĩnh chính trị vững vàng, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới. Cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể các cấp làm tốt công tác phối hợp trao đổi, thông báo tình hình liên quan với Bộ đội Biên phòng, động viên kịp thời về vật chất và tinh thần đối với cán bộ, chiến sỹ; tạo điều kiện cho các đơn vị thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

## **7 Tổ chức các hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân”**

Ngoài việc thường xuyên quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân” năm 2025, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp các lực lượng trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phong trào Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới gắn với các phong trào, các cuộc vận động cách mạng của địa phương. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, giao lưu văn hóa, văn nghệ, tọa đàm, gặp mặt truyền thống, nhằm động viên cổ vũ, huy động các nguồn lực, vật chất hướng về khu vực biên giới, hướng về các đơn vị Bộ đội Biên phòng bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể; góp phần động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân phân đấu thực hiện ngày càng tốt hơn phong trào “Ngày Biên phòng toàn dân”. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân.

<sup>4</sup> Đảng bộ gồm 51 tổ chức đảng/816 đảng viên. Biên phòng cử 01 đ/c tham gia sinh hoạt tại 01 chi bộ thôn, buôn; 16 đ/c phụ trách 39 hộ gia đình.

<sup>5</sup> Xây dựng nông thôn mới năm 2025 đạt 14/19 tiêu chí; thực hiện các chính sách an sinh xã hội quà và vật chất trị giá hơn 03 tỷ đồng cho các đối tượng. Biên phòng triển khai Chương trình “Nâng bước em đến trường” cho 05 em/30 triệu đồng, con nuôi đồn BIÊN PHÒNG Năm Na 01 cháu; Dự án Cán bộ, chiến sỹ quân đội nâng bước em tới trường 15 cháu số tiền 90 triệu đồng; Chương trình bò giống sinh sản 02 con mẹ/ 02 hộ 08 con. Triển khai Chương trình Tết nhân ái - Xuân biên phòng ấm lòng dân bản năm 2025 với nhiều hoạt động ý nghĩa như tặng quà cho người nghèo, gói bánh chưng, cấp phát thuốc miễn phí, chơi trò chơi dân gian, trao tặng sinh kế cho nhân dân... tổng trị giá của chương trình khoảng 150 triệu đồng. Tổ chức Hội nghị tổng kết, tôn vinh, khen thưởng các mô hình, chương trình, phong trào ĐBBIÊN PHÒNG tham gia phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở khu vực biên giới giai đoạn 2015-2025 theo kế hoạch.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và “Ngày Biên phòng toàn dân”; Đảng ủy, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể các cấp đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào, phát huy sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp và sự tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân hướng về biên giới, xây dựng thế trận biên phòng toàn dân vững chắc, góp phần quan trọng nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm cho các cấp, các ngành và Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới, góp phần cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, giữ vững chủ quyền lãnh thổ, đảm bảo an ninh, trật tự khu vực biên giới, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị hợp tác phát triển.

### **2. Hạn chế**

Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân còn hạn chế, tình hình vi phạm quy chế biên giới, vi phạm pháp luật gây mất an ninh trật tự còn xảy ra.

Hoạt động của tổ tự quản an ninh trật tự tại các thôn, buôn có lúc hiệu quả chưa cao. Việc mở rộng triển khai các tổ ở các thôn, buôn sau sáp nhập chưa kịp thời.

Việc phát hiện và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến còn hạn chế.

### **3. Nguyên nhân hạn chế**

Địa bàn rộng, dân cư phân bố không đồng đều, cụm dân cư cách xa đường biên giới khó khăn trong công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế, xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh cho địa bàn nguồn lực còn hạn chế.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTg VÀ “NGÀY BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN” THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ các cấp xây dựng, củng cố nâng cao chất lượng hệ thống chính trị lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”.

**2.** Đẩy mạnh thực hiện “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. Phối hợp làm tốt công tác

tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong tham gia xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, giữ vững ANCT-TTATXH.

**3.** Huy động lực lượng của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện phong trào gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh các hoạt động của tuyến sau hướng về biên giới một cách thiết thực, cụ thể, xây dựng biên giới vững mạnh toàn diện.

**4.** Thường xuyên làm tốt công tác sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng Mô hình “*Tổ tự quản an ninh trật tự thôn, buôn*” (đối với các thôn, buôn còn lại) và các điển hình tiên tiến, động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào và “Ngày Biên phòng toàn dân”.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị các cấp quan tâm đầu tư các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế, xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh.

2. Tạo mọi điều kiện thuận lợi hơn nữa để địa phương triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ ngày càng phát huy được các kết quả đã đạt được.

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ gắn với hoạt động “Ngày Biên phòng toàn dân” xã Đăk Wil năm 2026./.

#### ***Nơi nhận:***

- BTT UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban Chỉ huy BDBP tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- BTT UBMTTQ xã;
- CT, các phó CT UBND xã;
- Đồn Biên phòng Nậm Na;
- Đồn Biên phòng Đăk Ken;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Tám**